Secretarius generalis: Lego emendationem decimam primam: pag. 187 (videatis pag. 35, n. 97, partem alteram) ... [*cf.* pag. 116].

8

EXC.MUS P. D. VILLELMUS M. VAN ZUYLEN
Episcopus Leodiensis

Venerabiles Fratres,

Tres animadversiones liceat mihi facere relate ad cap. III.

I. *De modo dicendi et lingua adhibita.* Doctrina explanata in cap. III placet. *Sed*¹ sermo ac lingua quibus haec doctrina exponitur, videntur nimis ...² intricati, quod ceteroquin generatim valet de aliis capitibus totius schematis. Phrases sunt praeter consuetudinem longae ac complexae, sive quia permultae ideae in illis ...³ condensantur ...⁴, sive quia citationes biblicae inseruntur nimis amplae ac numerosas ...⁵. Textus impressionem suggerit quod plures redactiones variorum auctorum, non sine vi artificioque, in unum sunt collectae.

Scio utique modum dicendi ac stylum a Synodis adhibitos differre a sermone usuali et aliquam solemnitatem necnon densitatem induere debere. Sed ne quid nimis! Praesertim in hoc capite quod de laicis tractat et ab iisdem certe esset legendum ac perlegendum...⁶

Proinde exopto *humiliter*⁷ ut redactio huius capituli ...⁸ maiorem unitatem, simplicitatem et claritatem exhibeat.

II. *De exercitio sacerdotii universalis in adimptione officii status.* N. 24 agit de sacerdotio universalis, illudque explicat pag. 7, linn. 4 ss.⁹

Non tamen sufficienter, ni fallor, in luce ponitur:

1. exercitium seu actus huius sacerdotii universalis de facto coincidere cum precibus atque actibus illis concretis quibus unusquisque fidelium cotidie officia status sui adimplet...¹⁰

In loco enim primae Petri, ad quem schema remittit ...¹¹ apostolus fideles comparat cum lapidibus vivis, supraedificatis super Christum, ad efformandam domum spiritualem, templum quod est opus Spiritus Sancti ...¹². Fideles autem non sunt tantummodo templum in quo cultus ...¹³ celebratur, sunt insuper ...¹⁴ illi qui cultum celebrant, sacerdotium ...¹⁵ sanctum, cuius est — ut dicit textus — « offerre spirituales hostias acceptabiles Deo per Iesum Christum » (verbum « offerre », graece *ἀνερέγκαι* — hoc sit per transennam dictum — est verbum ex lingua liturgica, adhibitum in epistola Iacobi, cap. 2,¹⁶ ad describendum sacrificium Isaac). Fideles, ut pertinentes ad hoc sacerdotium universale, offerre debent Deo non iam animalia nec fructus terrae ...¹⁷, sed, sicut dicit ...¹⁸ S. Paulus: « fructus Spiritus » ...¹⁹. Ipsa prima epistola Petri nihil amplius dicit de natura harum oblationum, sed, in locis

parallelis epistolarum S. Pauli, plura inveniuntur quae clare indicant quid fideles offerendum habeant. Nempe: *offerre debent* Deo « hostiam laudis, ... fructus labiorum confitentium nomini eius », laudes ergo et preces, ut ait epistola ad Hebraeos ...²⁰; *offerre debent* « obsequium fidei suae », ut ait epistola ad Philippenses ...²¹, fructusque vitae apostolicae « ut fiat — verba sunt epistolae ad Romanos ...²² — oblatio accepta et sanctificata in Spiritu Sancto »; *offerre debent* « corpora sua » tamquam « hostiam viventem, sanctam, Deo placentem », sanctitatem ergo totius vitae suae, ut ait epistola ad Romanos ...²³, et ita « rationabile obsequium Deo praestantes ».

Est ergo per vitam suam christianam cotidianam et in hac eadem vita quod fideles, precando et adimplendo munera sui status sive sacri sive profani, sacerdotium universale exercent...²⁴

2. *Ex alia parte, non*²⁵ sufficienter in luce ponitur connexio intima huius sacerdotii universalis cum oblatione ipsius Domini Iesu Christi. Post mortem suam enim, ipse Dominus ...²⁶ possibilitatem hominibus reddidit sese offerendi Deo in « rationabile obsequium », et isti oblationi fidelium, uniendo eam proprio sacrificio, *confert significationem verum et valorem definitivum*.²⁷

Si haec connexio indicaretur, haberetur eo ipso medium exponendi quomodo sacerdotium universale et sacerdotium ministeriale, etsi essentialiter diversa, ambo profluunt a Summo Sacerdotio Christi, et ad invicem ordinantur. Haec recte in textu affirmantur, sed quasi ex abrupto et modo abstracto tantum et, ut ita dicam, cum quadam anxietate...²⁸

3. *De usu ambiguo expressionis « valores morales »* (ad numerum 25). Omnino consentio in triplici gradu distinguendo pro activitate apostolica laicorum, sed minus placet usus factus expressionis: « diffusio valorum moralium ». Difficultas *provenit*²⁹ ex ambiguitate istorum verborum, ratione habita nexus intrinseci inter valores morales et religiosos.

Etenim, si isti « valores morales » considerantur in tota sua amplitudine, designant non tantum sic dictam legem naturalem, sed totam ethicam profluentem ex revelatione evangelica; tunc de illis mentio fieri debet in paragrafo « a », ubi agitur de « annuntiatione fidei »...³⁰

Si *vero*³¹ verba « valores morales » intelliguntur de omnibus pertinentibus ad ordinem moralem prout iste expresse contradistinguitur ab ordine religioso et praesertim a revelatione evangelica, tunc, certe tuitio et diffusio « valorum moralium » ...³² considerari potest ut pertinet ad illas « condiciones diffusioni religionis idoneas » (de quibus in § b), sed dici nequit, ut prosequitur textus, quod, diffundendo illos, laici « in ipso saeculo viventes mundum *evangelico nuntio* illuminent ».

*Mutationes textus correspondentes secundae et tertiae animadversioni scripto tradam secretariatui.*³³ Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ Attamen. ² redundantes et. ³ concatenantur et. ⁴ (v. g. initium adhortationis § 27, pag. 11, linn. 11-18). ⁵ (v. g. § 24, pag. 7, linn. 11-17). ⁶ Omnino cavendum est ne stylus vel « genus litterarium » redactionis obstaculum fiat pro largiori diffusionem doctrinae quae tanti momenti est ac fructus pastorales tam uberes promittit. ⁷ deest. ⁸ revisioni subiiciatur ita ut. ⁹ De exercitio sacerdotii universalis et officio status. Ad n. 24 quod attinet: sectio haec tanquam titulum habet « De sacerdotio universali necnon de sensu fidei et de charismatibus fidelium ». Quod universale fidelium sacerdotium deinde in eadem pag. 7, linn. 4-21 fusius explicatur. ¹⁰ in quantum illi actus, in spiritu Christi positi ab eoque animati (cf. *Rom.* 15, 15-16) revera actus fiunt quibus Christo Domino honor cultusque in spiritu et veritate tribuitur. ¹¹ (pag. 7, lin. 10). ¹² (*1 Petr.* 2, 4-10). ¹³ veri Dei. ¹⁴ et etiam, saltem in hoc textu. ¹⁵ nempe. ¹⁶ 2, 21. ¹⁷ ut in Veteri Lege fieri solebat. ¹⁸ ipse. ¹⁹ (*Gal.* 5, 22). ²⁰ 13, 15 (cf. etiam *Apoc.* 8, 3-4). ²¹ (2, 17). ²² (15, 15-16). ²³ (12, 1). ²⁴ quatenus eadem munera in hostiam laudis Deo viventi adimplent. Utile sane esset si hic vitae christianae aspectus, qui non semper satis sublineatur, in praesenti schemate, ubi sine dubio iam apparet, omni claritate exprimitur. ²⁵ Nec etiam. ²⁶ cuius totum officium status erat « facere voluntatem Patris » (cf. *Io.* 4, 34) et qui sola erat hostia Deo de se acceptabilis, per mortem suam, inquam, Dominus et. ²⁷ valorem confert ac significationem verum et definitivum. ²⁸ Illa pulchra doctrina certe melius exponi posset ad aedificationem et fecunditatem apostolicam nostrorum fidelium. ²⁹ exurgit. ³⁰ et hoc quia nuntium evangelicum continet praecepta et consilia moralia, ut patet, et reassumit, perficiendo eam, ipsam legem naturalem. ³¹ deest. ³² in collaboratione cum omnibus hominibus bonae voluntatis, certe est maximi momenti et. ³³ Propono ergo 1. ut textus rescribatur lingua ac sermone simplicioribus et magis adaptatis intelligentiae fidelium; 2. quoad n. 24: addantur lin. 7, post « omnem actum hominis christiani » saltem verba: « qui officia adimplet status sui ». Substituatur linn. 17-21 a verbis « Cum autem sacerdotium » novus textus sequens: « Dominus Iesus ergo, Pontifex aeternus, omnibus fidelibus sibi coniunctis sacerdotium suum ac sacrificium participandum praebuit, ita ut iure dicantur christiani « omnes sacerdotes, quoniam membra sunt unius sacerdotis » (August., *De Civ. Dei*, XX, 10; PL 41, 666); inter eos vero aliquibus electis peculiarem participationem communicat, qua, in servitio fratrum suorum sacerdotio ministeriali seu hierarchico constituuntur; 3. quoad n. 25: duas emendationes: a) in § a, pag. 9, lin. 11: post verba « ipsique valores religiosi », addantur verba « ac morales cum istis connexi »; b) in § b, pag. 9, lin. 23: post verba « valoresque morales » addatur verbum « naturales ». Et corrigatur ultima pars phrasim: « mundum evangelico nuntio » ratio habita animadversionis supra factae.

Moderator: Exc. mus P. D. secretarius legat emendationem.

Secretarius generalis: Ad art. 77. Emendatio decima secunda: pag. 188, linn. 4-6 (videatis pag. 36, n. 101 fasciculi) ... [cf. pag. 116].

EXC.MUS P. D. LAURENTIUS IOSEPH SHEHAN
Archiepiscopus Baltimorensis

Venerabiles Patres:

Loquar in nomine episcoporum Statuum Foederatorum Americae Septemtrionalis qui in sessione sua huius hebdomadae hoc munus mihi commiserunt, ut sententiam eorum exprimerem de illa parte cap. III schematis *de Ecclesia*, quae invenitur sub n. 25, pag. 10, a lin. 7 usque ad lin. 22 inclusive.

Textus de quo tractatur et in quo verba « infaustae separationi » occurrunt, nobis videtur funditus recognosci debere. Quod praesens textus claritate caret, omnino evidens videtur ex iis quae tum intra tum extra hanc aulam iam dicta sunt. A quibusdam assumitur textum agere de relationibus inter Ecclesiam et Statum — quod quidem nobis videtur omnino esse falsum.

In cap. III agitur imprimis de munere laici catholici apostolico in mundo, munere, nempe, mundum sanctificandi atque, in hoc opere sanctificationis, duo evitandi extrema, scil. « ex altera parte confusio-nem vel indebitam permixtionem religionis et Ecclesiae cum rebus mere civilibus » et ex altera parte disiunctionem earumdem rerum in duas categorias distinctas, plene disiunctas et immo oppositas.

Quaestio integra de relationibus inter Ecclesiam et Statum re vera maximi momenti est quae summa diligentia et prudentia indigeret. Quaestio laicis quidem pertinet, sed pertinet *toti* Ecclesiae; in hoc capitulo, autem, nobis videtur, locum non debet habere, et praesertim non quasi ex obliquo introduci.

Breviter, nobis persuasum est supra citatas lineas in pag. 10 ita recognosci debere ut quaestio de relatione inter Ecclesiam et Statum omnino amoveatur; aliter, nobis videtur melius esset, si textus *vel potius illa pars textus de qua*¹ hic agitur de medio tolleretur.

Ex mea parte, praeterea, unam emendationem proponere velim. In pag. 6 de lin. 30 ad lin. 40 agitur de *mundo* in quo christifideles missionem propriam exercent...²

Verbum « mundus » clarificatur quidem in nota 4, quae incipit in linea paenultima pag. 11.

Mihi autem videtur multum oportet ut verbum « mundus » in *ipso textu clarificetur*. Ergo hanc emendationem propono in lin. 40 post

verbum « sanctificant », nempe: « Mundus enim a christifidelibus sub duplici aspectu spectari debet, sicut ab ipso Christo est spectatus, qui “ mundum sub signo peccati et satanae odio habet, sed homines in hoc mundo degentes diligit et vult ut mundus per fidem salvetur; similiter agere debent christiani ”. Omnes secundum operationem... etc. ». Rationes emendationis:

1. Sic clarificarentur tum antithesis saepe tam vivide capta in vita sic dicta saeculari christifidelium, tum missio laicorum in Ecclesia et finis Actionis Catholicae, qui est ut, ope catholicorum, ea omnia, quae ipsos circumstant et quae ab ipsis tanguntur, christiana fiant.

2. Haec emendatio valde ...³.

Moderator: Venerabilis Pater, faveas attendere aliquantulum, ut explicationem quamdam possim dare Patribus.

Emendatio quae votanda est, suffraganda est nunc, est emendatio quae in pag. 7 signatur n. 12, ad art. 77. In textu apparet ut ultima emendatio, sed votanda est nunc, prout est in pag. 7, emendatio 12, quae lecta est a secretario generali.

Orator: ... Dixi.

Moderator: Velis excusare, Pater! Perge sermonem tuum! Perge loqui, Pater!...

In textu scripto tradito: ¹ de quo. ² Sic legitur: « Iamvero Sacrosancta Synodus nomine laicorum intelligit fideles qui baptismo in populum Dei cooptati in communi christifidelium statu Deo serviunt, et pro parte sua missionem totius populi christiani *in mundo* exercent, etiam per actionem religiosam, sed neque ad ordinem hierarchicum neque ad statum religiosum ab Ecclesia sancitum pertinent. Animum scil. convertit ad illos qui in laboribus *huius mundi* partes agunt, sed spiritu evangelico ducti, *concupiscentiis saeculi* valide opponuntur, immo vocatione sua christiana *mundum* velut ab intra sanctificant ». ³ iuvaret ut fideles praedicationem pastorem melius intelligerent de mundo aufugiendo et de seipsis « ab hoc saeculo immaculatis custodiendis ». 3. Hac emendatione, mihi videtur, clarificaretur et corrigeretur quod in libro, anglice scripto et nuper impresso, aequivoce dicitur de “ the *old* mentality of the two cities ” i. e. de conceptu *antiquo* duarum civitatum, civitatis Dei et civitatis hominum, qui conceptus, eius opinione forsitan et aliorum, diebus hodiernis valere non videtur. 4. Clarificaretur etiam sensus vocationis christianae ad sanctitatem persequendam et in omnium fere hominum beneficium natura patefieret istius mundi cuius amor vitae christianae opponi dicitur. 5. Clarificaretur quoque et roboraretur conceptus missionis Ecclesiae quam Summus Pontifex felicis memoriae Ioannes XXIII expressit in nuntio radiophonico die 11 septembris a. 1962 dato, scil. « Mundus revera Christum requirit et Ecclesiae proprium est mundo Christum afferre »

(Il mondo infatti ha bisogno di Cristo: ed è la Chiesa che deve portare Cristo al mondo»; AAS, 54, p. 681). Multum ergo oportet ut in textu exprimaturs mens Christi de mundo, quae quidem mens inveniri potest in Sacra Scriptura, praesertim in scriptis S. Ioannis et S. Pauli; ubi invenitur duplex significatio vocabuli « mundus » (v. g. in *Io.* 1, 9-10; 7, 7; 15, 15. 19 et in *Gal.* 1, 4 et *Rom.* 8, 1-12).

10

EXC.MUS P. D. IOSEPH PETRUS DA SILVA

Episcopus tit. Thiavensis, aux. Lisbonensis

Em.me Praeses, venerabiles Fratres,

1. Laudibus in hac aula conciliari auditis pro praesenti capite de populo Dei et speciatim de laicis laeto animo adhaereo. Vere ipsum continet « nova et vetera », e perenni divinae revelationis atque Ecclesiae magisterio hausta, ut populus Dei, laicis collaborantibus, hominibus universis coincidat et omnia in Christo instaurentur.

Laicis collaborantibus, dixi: ipsi enim Ecclesia quoque sunt, et per illos maxime, christianae suae dignitatis atque apostolicarum responsabilitatum conscios, Ecclesia fieri potest effective « principium vitale societatis humanae » ...¹. Collaboratio haec, insubstituibilis atque in dies magis ac magis necessaria, non deerit ut « mundus totus — *sunt verba Pii Papae XII* ² — a fundamentis instaurandus sit, transformandus e barbaro in humanum, ex humano in divinum, i. e., secundum Cor Dei »...³

Huius rei praebet namque solidum spei fundamentum mirabilis zeli apostolici floratio in Actione Catholica et in aliis apostolatus laicorum coetibus universim manifesta, Spiritus Sancti in Ecclesiam et per ipsam in mundum operationis evidens signum, phoenomenum vere insolitum quod sola christianismi prima saecula viderunt. Insolitum etiam factum quod in constitutione dogmatica *de Ecclesia* locum suum habeant laici et in hac aula conciliari, benigna concessione Summi Pontificis feliciter regnantis, aliquo modo repraesententur in praeclaris viris auditoribus. Propterea, immo etiam propter ab aliquibus Patribus iam proposita, difficile non erit praevidere Concilium Oecumenicum Vaticanum II futurum esse pro laicis quod Tridentinum pro clero fuit.

2. Multa et optima a pluribus Patribus iam dicta sunt de quaestionibus aliquando arduis principia dogmatica attinentibus in capite disceptationi subiecto. Mihi liceat attamen aliqua addere quae ordinationem generalem textuum et eorum formulationem concrete respiciunt. Quaedam additamenta etiam proponam.

In his prae oculis habeo quod exc.ma commissio de laboribus Concilii coordinandis censuit disponendum, scil.: hoc cap. III dividendum esse in duas partes, quarum prior sit de populo Dei in genere et efformet cap. II schematis huius constitutionis, altera vero de laicis in specie et caput constituat IV.

Prae oculis etiam habeo novam horum capitum ordinationem, approbatione, ut video, dignam immo laudandam, ab em.mo D. card. Suenens propositam. Circa hanc novam ordinationem vellem tamen proponere:

a) N. 23 pag. 5 usque ad lin. 30 pag. 6, cuius doctrina fidelibus in genere communis est, a capite de laicis ad caput de populo Dei transferatur.

b) Linn. 21 ss. (pag. 6 et 7) cum duabus paragraphis — « Saecularis character... » et « Sicut ipsa Ecclesia... » (Emendationes, pars altera, pag. 10, n. 29) — novum constituent numerum inserendum in cap. IV, scil. *de laicis in specie*, immediate post introductionis verba. Paragraphi etenim illae optima continent elementa positiva ad clariorem reddendam et complendam laici definitionem quae pluribus Patribus, rationabiliter quidem, nimis negativa videtur.

c) Horum capitum duorum in redactione separetur quod ad fideles in genere et, respective, ad laicos in specie refertur.

3. His dictis de reordinatione, ad alia argumenta super enunciata transeo:

a) In schemate decreti *de apostolatu laicorum* uti praesupposita habentur huius apostolatus doctrinalia fundamenta in constitutione dogmatica *de Ecclesia* digesta. Et merito quidem. Decretum illud nonnisi applicationem intendit huius doctrinae semper actualis necessitatibus mundi nostrae aetatis. Hoc optime iam dixit em.mus D. card. Cento, praeses commissionis de apostolatu laicorum. Fundamenta autem haec non inveniuntur formulata in capite de laicis, nisi forte modo diffuso. Propono igitur, cum exc.mo D. Civardi, ut ipsa sint recto ordine et clare exposita in capite de quo agitur. Sacramentum incorporationis in Ecclesiam, quod est baptisma, et sacramentum « aetatis perfectae vitae spiritualis » ...⁴ et apostolatus ex officio, scil. confirmatio, necnon (pro coniugatis) matrimonii sacramentum, atque etiam mandatum caritatis erga Deum et erga proximum, adeo praebent apostolatus dogmatica fundamenta ut in hoc capite omitti non possint. Ipsa enim constituunt principia ontologica et, ut ita dicam, dinamica in linea essendi et operandi supernaturaliter quae hoc loco non possunt non afferri.

b) Ab em.mo D. card. Ruffini iam notatum est quod minus exactum videtur inveniri in cap. III, n. 23, pag. 6, linn. 13 ss.: « Et si

quidem ex voluntate Christi ut doctores, mysteriorum dispensatores et pastores super alios constituuntur, vera tamen inter omnes viget aequalitas, quoad dignitatem et actionem cunctis fidelibus communem... etc. ».

Haec pericopa et aliae quae sequuntur a Litteris Encyclicis *Ubi Arcano* Pii XI aliquando ipsis verbis videntur deprompta, sensu tamen aliquantum immutato.

*Pressura temporis compulsus, alios aliis textus conferre non possum. Eos exc.mo secretario generali tradam scripto, et propono ut pericopa supra denuo perpendatur et melius explanetur luce Ubi Arcano.*⁵

c) et ultima. Cum vitalis unio cum Christo Domino ad opus apostolicum fructuose aggrediendum absolute requiratur, vellem deum proponere ut in adhortatione finali (n. 27, pag. 11) ad orationem colendam et ad sacramenta recipienda praeprimis Eucharistiam instans commendatio non omittatur.

Hae sunt propositiones quas etiam nomine septemdecim episcoporum lusitanorum vestro iudicio humiliter submitto. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ (cf. Pius XII, *A.A.S.*, 38, 1949, pag. 49).
² deest. ³ (Pio XII, *Discorsi e Radiomessaggi*, t. 13, Pol. Vat. 1952, pag. 471).
⁴ (*S. Theol.* III, q. 72, a. 1). ⁵ Summus Pontifex, gloriosae memoriae, declaravit enim: fideles collaborantes cum hierarchia « in provehenda Christi cognitione... et Christi regno propagando et instaurando, de communi hominum inter se pace optime merentur » et addidit: « haec enim vera quaedam iurium aequalitas in regno Christi viget floretque ut omnes eadem nobilitate insignas, eodem Christi sanguine pretioso condecorentur; qui autem praeesse ceteris videantur, Christo Domino ipso suo exemplo praeunte, communium bonorum administri ac proinde famuli omnium famulorum Dei, infirmorum praesertim atque omni ope destitutorum, et iure vocentur et sint » (*A.A.S.*, 1922, pag. 695). Propono ergo ut textus nostri schematis luce *Ubi Arcano* denuo perpendatur et melius explanetur.

11

EXC.MUS P. D. IOSEPH ARNERIĆ

Episcopus Sibenicensis

Venerabiles Fratres,

Cap. III in genere placet. Quasdam tamen observationes affero.

1. Caput extollit in clara luce ponendo ius et officium totius populi Dei, proinde nominatim et laicorum, fidei propagandae, quod ius et officium profluunt ex potestate accepta in caractere baptismatis et confirmationis.

Doctrinam nempe de sacerdotio universali omnium christifidelium,

« qui essentialiter non tantum gradu a sacerdotio ministeriali differt », ut bene dicit caput, maximi momenti esse duco, praesertim pro illis regionibus, in quibus actio catholica ceteraque organizationes pro apostolatu exercendo existere non possunt, ob conditiones speciales in quibus Ecclesia invenitur. Nam ista doctrina persuasionem profundam dare quit non solummodo de proprio officio fidem profitendi, sed etiam eam propagandi atque mediis aptis eam defendendi. Ubi media externa pro formandis apostolis desunt, ibi haec sublimis doctrina de participatione sacerdotii Christi animos erigere potest atque spiritum apostolicum in illis educare.

2. Caput quoque extollit momentum familiae christianae quoad fidem quod pro nostris regionibus, in quibus fides in difficultatibus invenitur, maximi momenti est. Proinde assentio illis Patribus qui volunt adhuc magis ut inculcetur in capite momentum familiae christianae in Ecclesia Dei. Audeo proponere, ut dicatur orationem factam in familia, si in communi peragitur, sub ductu patris vel matris, si secundum formulas ab Ecclesia approbatas fit ...¹. Ista oratio communis in familia efficacior evaderet et sacerdotium universale maiorem lucem acciperet.

3. Caput theologicè bene explicat momentum apostolatus laicorum quoque extra ambitum familiarum christianarum. Qui apostolatus opportune in tres species dividitur in art. 25, quae divisio sub respectu documentorum S. Sedis, praesertim Pii XII, videtur esse ...² bona.

Alioquin ista divisio et practica exhibetur, praesertim sicut puto, ut bona introductio in schema *de apostolatu laicorum* et in genere pro organizatione apostolatus in nostris dioecesibus. Quamquam, Patres venerabiles Concilii, ut supra innui, nos organizare apostolatum laicorum in nostris dioecesibus non valemus. In nostris dioecesibus tantummodo apostolatus individualis, non organizatus, tantum exerceri potest et quidem maxime exemplo.

4. Concilium Tridentinum definivit existentiam sacramenti Ordinis et ita clericorum statum supra statum laicorum extulerat. In hac periodo post-tridentina theologia de clericis progressum habuit, dum theologia de laicis demum ultimo tempore. Ita factum est, decursu saeculorum, quod laici respectu ad clericos nimis passive in Ecclesia Dei sese habuerunt.

Nunc autem doctrina et praxis de apostolatu laicorum sine ullo periculo evolvendae sunt, nisi velimus ut atheismus modernus fidem e medio tollat. Nam hodiernus atheismus seu melius antitheismus est vere militans contra Deum religionemque quamcumque, ut nos sacerdotes sine auxilio laicorum, ut omnes agnoscimus, valide ei resistere non valemus.

5. Attamen periculum Ecclesiae a laicis hodie quoque venire potest. Ecclesia per saecula dimicare debebat pro sua libertate, quia potestas laicalis civilis, etiam in statibus sic dictis catholicis, eam asservire pro suis finibus temporalibus satagebat. Nullum dubium est, quin etiam hodie tale periculum Ecclesiae ...³ ubique terrarum, sub variis formis, imminet. Proinde puto periculum non esse Ecclesiae a laicis bonis, sed a laicis malis qui tamen boni videntur. Nam zizaniam saepe difficillime a tritico dignoscere possumus. Ob hanc considerationem propono ut oboedientia, saltem breviter, in capite de populo Dei, clare affirmetur atque errores periculosi hac in re clare condemnentur. Quod valeret pro toto populo Dei, scil. pro laicis et clericis.

6. Ad art. 23. Assentio proposito, ut dividatur caput in duo, scil.: de christifidelibus, in quo capite dicendum de omnibus quae ...⁴ sunt hierarchiae et laicis. Immo censeo in introductione huius capituli esse dicendum adhuc clarius, quam dictum est in emendatione proposita ab em.mo card. Suenens omnes nos, et episcopos, sacerdotes et laicos pertinere eodem titulo ad christifideles seu ad populum Dei christianum.

7 et ultimo. Quoad doctrinam de charismatibus in art. 24, linn. 24-36, in pag. 8, humilem meam sententiam aperire audeo. Puto etiam hodie charismata existere, et quidem in numero maiore in illis regionibus in quibus Ecclesia in maioribus difficultatibus invenitur. Saepe admiratus sum, e. g., fidem heroicam parvulorum vel sapientiam in fide simplicium agricolarum defendenda. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ e. g. si officium divinum vel eius pars, puta vesperae vel laudes vel completorium cum examine conscientiae persolvitur, ut ista oratio familiis uti liturgica agnoscat. ² valde. ³ a laicis. ⁴ communia.

12

Exc.MUS P. D. EMMANUEL FERNÁNDEZ-CONDE

Episcopus Cordubensis

Venerabiles Patres,

...¹ Ad hanc laicorum quaestionem multum quidem re et usu factum est, sed in disquisitione theoretica multa certe manent dilucidanda. *Liceat et mihi quaedam dicere.*²

...³ Primum quidem quoad notionem seu definitionem « laici ». Compertum est sane difficilem esse veram et strictam definitionem dare. Conamina quidem pauca non fuerunt, sed exitum positivum forsitan non plene obtentum est. *Aliqua et certa bona heri audivimus.*⁴

Laicus enim sub variis adspectibus considerari potest, et definitio perfecta omnes continere deberet, sed tunc sine dubio longa et confusa esset et paucis placeret.

Quaestio fortasse ponenda est melius *modo concreto*⁵ ut facilius ad conclusionem aliquam venire possimus pro nostro scopo. Hinc, praeferenda estne definitio laici in nostro schemate, vel adhibenda est quaedam *alia*⁶ notio — ratione theologica utique fulcita — pro scopo doctrinae, vere pastoralis, quae in eo exponitur?

1. Si *dogmatice* quaestio inspiciatur, apparet laicos esse baptizatos qui ad hierarchiam non pertinent. ...⁷ Ordo, ex Christi institutione, clericos a laicis distinguit ...⁸. Attamen, haec definitio est negativa, nec elementa positiva quae in laicorum statu inveniuntur enumerat.

2. Si vero res *canonice* proponatur, *laicus* ille est qui neque ad hierarchiam Ecclesiae pertinet, neque alicui ex statibus iuridicis perfectionis, seu statui religioso adicitur. Sed haec notio etiam *notis negativis*⁹ laborat...¹⁰

Quaedam, et non parva, difficultas in danda vera notione laicorum provenit ex membris institutorum saecularium. Suntne revera laici? Tum ratione consecrationis specialis Deo, tum ratione adscriptionis particulari statui perfectionis, responsio negativa esse deberet, sed verba constitutionis apostolicae *Provida Mater Ecclesia* eis favent, cum agant de personis quae in saeculo vivunt et quasi ex saeculo obtinere volunt ut sensus christianus activitates temporales impleat.

His difficultatibus inspectis, notio vera danda est, quae *proprio statui* laicorum respondeat et sic sensus pastoralis nostri schematis eminebit.

Veniamus iam ad huius notionis elementa. Notio haec imprimis prae oculis habere debet *missionem* — sensu utique non canonico — laici in mundo. Missio haec verae *vocationi* laici respondet et *finem* eiusdem prosequitur. Talis *vocatio* ut proprium scopum habet ut laicus intimius et in tota plenitudine gratiam sui baptismi — cui accedet postea confirmatio — vivat. Vocatio haec *missionem* habet ut, *sine segregatione a mundo*, immersus in activitatibus temporalibus, laicus odorem Christi ubique effundat. *Finis* vero missionis in eo est ut mundum suosque valores temporales consecret et ad Deum dirigat, modo suo proprio.

His innixus dicere auderem: *laicus est homo* baptizatus qui in mundo vitam agit christianam, cuius missio est mundum sanctificare quin ab eo discedat.

Haec autem notio 1) vere *positiva* dicenda est. Revera, laicus in sua vocatione, in sua missione et in suo fine vivit theologiam consecrationis mundi et ad hoc gratiam habet huic vocationi respondententi. Gratia haec praesupponitur et radicitus invenitur in caractere baptismali, cui

postea accedit confirmatio, qui hominem consecrat ad vitam Deo dignam in terris ducendam *et cultum Deo exhibendum*.¹¹ Laicus enim non potest definiiri ob solam receptionem baptismi, sed ob suam vitam baptismalem.

2) Complectitur *haec notio*¹² solos laicos, quia clerici et religiosi, sive ratione suae ordinationis — *quia lex ecclesiastica prohibet clericis multa munera saecularia exercere et sic ad nihil valet quod sint in mundo*¹³ — sive ratione sui status *vitae communis*,¹⁴ sunt *segregati a mundo*. Eorum enim vocatio ut finem habet etiam mundi sanctificationem, sed non ex saeculo ipso, sed veluti ab extrinseco, *cum mediis quae non sunt de mundo*.¹⁵

3) In hac notione comprehenditur membrum *institutorum saecularium*, quin quaestio fiat *nunc*¹⁶ de natura eorum status...¹⁷

Notio nunc exhibita nititur ad aspectu *sociologico*: existetia scil. laici in mundo; et etiam ad aspectu *theologico* quum vocatio et missio, utpote a Deo collatae, gratiam supponant. Sed et habet ad aspectum pastora-lem et missionarium, quia prae oculis habet missionem laicorum in mundo qui ad Christum trahi debet.

Nec obliviscendum est hanc notionem perfecte cohaerere cum pristina significatione verbi *laos*, quod in primitiva traditione christiana non designabat indistincte *omnia membra populi Dei, sicut minus recte dictum est heri*,¹⁸ sed coetum determinatum, illorum scil. qui non erant specialiter consecrati ad servitium *divinum*...¹⁹

Quaedam fortasse aliqua explicatione indigeant in nostra declaratione « laici ». Elementa theologica quidem habemus, non tamen omnia eadem claritate apparent.

Dicimus « homo baptizatus », *qui eo ipso ex canone 87 est persona in Ecclesia cum omnibus iuribus et officiis, et hac de causa in definitione denuo non est intrandum. Quaenam sint postea iura? Erit determinandum*.²⁰ Sed quia hic homo *baptizatus est*, qui postea confirmationem recipit, eodem tempore Deo consecratus est, *ad Dei servitium, ut eius filius et ut particeps sacerdotii universalis ad cultum Deo tribuendum*.²¹ Et quia a Christo redemptus, pariter vitam christianam profiteri debet; inde ad *sanctitatem personalem* tendere tenetur.

*Baptizatus est membrum Corporis Christi et sic (hoc in definitione intrare non debet, sicut heri postulabatur) et*²² aliorum membrorum bonum quibuscum unum corpus constituit, prosequi debet, ex quo *caritas et iustitia socialis* procedit.

Quia est *civis populi Dei*, bonum totius Ecclesiae commune quae- rere officio tenetur, *et*²³ eo modo quo ipse Christus et legitima aucto- ritas populi huius statuat vel statuere decernat. Inde *cooperatio et oboedientia*.

Hic baptizatus, quia in mundo est,²⁴ *mundanitas* — liceat mihi hoc verbo uti — est eius propria nota; ad eum pertinent curae rerum temporalium, utpote saecularibus implicatus. Sed neque in hac cura rerum a fine christiano alienus est, sed conari debet ut talium rerum temporalium curam ita gerat ut illis signum vel characterem christianum imponat, atque propriam sanctificationem temporalem in iis gerendis evolvat. Inde consecratio mundi et spiritualitas specifica laicalis. *Adest ergo notio theologica quae hic locum habet proprium, cum pace Fratris nuper loquentis.*²⁵

In pag. 6, lin. 31, schematis nostri definitio laici fortasse minus clara primo intuitu exhibetur. Hinc conatus noster rem dilucidiore modo praesentandi, etsi rem non sim assecutus...²⁶ Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ Nemo praestantiam huius capituli de laicis non novit. Nunc primo aliquod Concilium Oecumenicum hanc quaestionem attingit et eo sibi duo proponit: in primis quis sit populus Dei ostendere, eiusque munus et a quibus constituatur, dein iustis laicorum optatis satisfacere, qui sua munera in Ecclesia definiri optant alio modo quam meris dictionibus negativis. Num erit necesse de proposito pastoralis huius schematis loqui, cum omnes testes simus fructuum apostolatus laicorum in Ecclesia? Adde etiam vim oecumenicam huius problematis ut fratres disiuncti noscant munus positivum ab Ecclesia populo Dei signatum, quod quidem mere passiva vel receptiva missione non continetur, tota historia ecclesiastica hoc probante. ² deest. ³ Et. ⁴ deest. ⁵ concreta. ⁶ deest. ⁷ Per baptismum enim homo fit civis populi Dei; sed. ⁸ (can. 948) et gradu differunt. ⁹ nota negativa. ¹⁰ Hi duo conceptus, et dogmaticus et canonicus, respondent, ex una parte, ideae ecclesiasticae iam feliciter derelictae nimis fundatae in separatione inter clericos et laicos, et, ex alia, conceptui necessitatis ut mundi consecratio fieret per vitam religiosam seu monachalem. ¹¹ deest. ¹² deest. ¹³ deest. ¹⁴ deest. ¹⁵ deest. ¹⁶ deest. ¹⁷ Revera, ratione scopus ipsorum institutorum, eorum membra a saeculo et a mundo segregari et separari non debent, quia id esset contra naturam institutorum. Existentia elementi moralis et iuridici, quod est consecratio Deo facta, nullum constituit obstaculum: revera, haec consecratio non segregat a mundo membra institutorum saecularium et ob suam propriam essentiam, membrum aptius facit ut mundi consecrationem *ex saeculo* facilius et expeditius consequi possit. ¹⁸ deest. ¹⁹ Verbum *laos* principium secum ferebat specificationis in ipso populo Dei: *consecrati* ex una parte illi erant qui Deo dedicabantur; *laici*, e contra, illi qui in saeculo manebant et efformabant *laos*. ²⁰ Unde omnia quae sunt propria hominis et ille agere valet, laico quoque conveniunt. ²¹ et ad Dei servitium tendat necesse est ut eius filius et particeps sacerdotii universalis, cuius voluntatem exsequi debet. ²² quia est membrum Corporis mystici. ²³ deest. ²⁴ manet. ²⁵ deest. ²⁶ Restat adhuc quaerendum — ut optime dixit exc. mus arch. Senensis — quid habeatur in S. Scriptura, in traditione, in historia ecclesiastica, in documentis pontificiis de idea et notione laici; sed hoc erit munus studiosorum. Ex alia parte putarem sufficere quae dixit ad aptiorem cognitionem istius membri Ecclesiae.

Moderator: Exc.mus D. secretarius velit legere ultimam, id est tertiam decimam, emendationem.

Secretarius generalis: Ad art. 78. Emendatio decima tertia: pag. 188, lin. 17 (conferatis pag. 36, n. 99 fasciculi) ... [cf. pag. 116].

13

EXC.MUS P. D. HERMENEGILDUS FLORIT

Archiepiscopus Florentinus

Venerabiles Patres,

Iam locutus sum in genere de schemate de Ecclesia, deinde denuo de duobus punctis fundamentalibus de sacramentalitate episcopatus et de relationibus inter Summum Pontificem et corpus episcoporum. Liceat mihi hodie breviter notam promere de terminologia in quaestione de charismatibus. Est numerus fortasse magis explosivus huius cap. III.¹

In n. 24, pag. 8, linn. 26 ss.,² sermo habetur de variis donis et muneribus quae Spiritus Sanctus fidelibus, etiam utique laicis, dispensat in servitium Ecclesiae, in bonum commune.

In lin. 28, eadem dona vocantur « charismata ». Ideo textus dicit: « Spiritus dat fidelibus varia dona et munera in servitium etc. Quae charismata sive clarissima sive etiam simpliciora ... cum gratiarum actione ac consolatione accipienda sunt ».

Censeo ad haec quaedam utiliter notari posse:

1. Indubium est in terminologia S. Pauli vox « charisma » latius omnino patere quam in usu hodierno passim habetur. Hodie enim passim nomine charismatum intelliguntur solum gratiae gratis datae et plus minusve extraordinariae, uti dona miraculorum, dona prophetiae stricte dictae, et huiusmodi. Insuper non raro hodie nomine « viri charismatici » intelligitur ille qui gratiis mysticis fruitur, sine ulterioribus claris determinationibus.

In S. Paulo, e contra, manifestum est, v. g. in *cap. 12 primae ad Corinthios*,³ inter charismata computari non solum praedicta dona extraordinaria, sed etiam alia, puta officium doctorum ...⁴, officium opitulatio-num ...⁵, officium gubernationum ...⁶ et ita porro. Haec ultima officia ...⁷ in terminologia hodie vulgata non dicuntur charismata, sed potius munera ...⁸, et nihil « charismatici » habent necessario, si vox « charisma » restringitur ad dona extraordinaria sive ad gratias mysticas proprie dictas.

2. Rebus sic stantibus, intelligitur:

a) Textum schematis, sequentem *fideliter*⁹ terminologiam S. Pauli,

non falso vocare « charismata » in genere illa « dona et munera in servitium » Ecclesiae a Spiritu Sancto data etiam laicis et etiam hodie.

b) Sed etiam intelligitur cur qui potius attendit ad terminologiam hodiernam possit aliquomodo mirari de *textu schematis*,¹⁰ qui potest ei videri quasi cuidam « charismatismo » in sensu hodierno et peiorativo favere. Nam S. Paulus quidem computat v. g. munus doctoris inter « charismata ». Sed in terminologia *moderna*¹¹ non recte, aut saltem ambigue, dicitur theologos munere suo fungi vi alicuius « charismatis » — supposito quod « didaskaloi » de quibus S. Paulus loquitur sint iidem ac illi qui hodie dicuntur theologi. Hoc enim posset innuere nullo modo posse quemdam esse theologum nisi fruatur donis extraordinariis vel saltem habeat gratias mysticas proprie dictas. Nam de se certe bona est et omnino teneri debet distinctio inter theologiam ut scientiam proprio labore acquisitam et cognitionem rerum divinarum per species infusas aut per experientiam mysticam proprie dictam. Haec valent quidquid sit de terminologia antiquorum, quia quandoque theologum vocaverunt « mysticum », et quidquid sit de necessitate vitandi exaggerationes quibus theologia nimis separatur a vita spirituali theologi et fidelium. Ergo, stante hodierna terminologia, et stante facto quod ubique hodie grassatur anticonceptualismus quo negant vim rationis in cognitione et negant normas obiectivas in vita practica, ita ut facile confugiant ad *intuitionismum* et labantur in *subiectivismum*, ambiguum est ...¹² affirmare sine explicatione v. g. theologiam esse charisma et theologum esse charismaticum.

Concludendo: propono ut in pag. 8, lin. 24, ad evitandas posibles confusiones et omnem speciem falsi charismatismi, quae possent oriri *ex differentia*¹³ inter terminologiam S. Pauli et terminologiam hodie vulgatam, propono, ut loco verbi « charismata » dicatur « dona », quae vox est etiam in terminologia S. Pauli et hodie clarius intelligitur in contextu de quo loquitur schema...¹⁴

Hoc modo textus sonaret: « Spiritus dat fidelibus varia dona et munera in servitium etc. Quae *dona* sive clarissima etc. ... ».

Si vero placet vocem ipsam « charismata » retinere, posset dici: « Quae dona, a S. Paulo etiam “ charismata ” in sensu lato vocata, etc. ... ». Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² Hic. ³ 1 Cor. 12, 4-10. 27.
⁴ (didaskaloi). ⁵ (antilempeis). ⁶ (kubeneseis). ⁷ vero. ⁸ officia.
⁹ deest. ¹⁰ schemate. ¹¹ hodierna. ¹² (et non sine periculo). ¹³ deest.
¹⁴ nostrum.

Animadversiones additae:

Doctrina de conditione et munere ecclesiali laicorum, iamdiu non parum neglecta, maximum emolumentum renovationi et vitalitati totius Ecclesiae procul dubio afferet. Unde nemo est qui non cupiat ut totum praesens caput plenior et exhaustivam expositionis claritatem adipiscatur. Ad quem finem, liceat mihi sequentia animadvertere:

Animadversio I. Notio quae de laicis heic praebetur, imprimis duobus elementis negativis et distinctivis regitur; prout laici dicuntur esse illi qui « neque ad ordinem hierarchicum, neque ad statum religiosum ab Ecclesia sancitum pertinent » (pag. 6, lin. 35 s.).

Id mihi textum inspicienti una cum aliis membris alicuius mixtae commissionis satis placuerat; ulterius re perpensa, visum est nobis aliqualem anomaliam intercedere inter supradictum duplex elementum negativum et ea quae positive describunt condicionem laicorum, nominatim adsertum dicens laicos esse « qui in communi christifidelium statu Deo serviunt » (pag. 6, lin. 32 s.).

V. g., si considerentur verba « neque ad statum religiosum ab Ecclesia sancitum pertinent », videntur sumi ut laici illi quoque (et hodie permulti sunt) qui, licet consilia evangelica profiteantur iuxta formam ab Ecclesia sancitam, non habent tamen vitam communem nec dicta consilia servanda suscipiunt per vota; et consequenter non pertinent ad statum religiosum. Hic enim definitur: « Stabilis in communi vivendi modus, quo fideles, praeter communia praecepta, evangelica quoque consilia servanda per vota oboedientiae, castitatis et paupertatis suscipiunt » (C.I.C., can. 487).

Quamvis igitur nota 3 in pag. 11 declaret quaestionem utrum membra Institutorum Saecularium inter religiosos adnumerandi sint necne, minime hic dirimi, in textu tamen dirimitur; nam, iuxta datam notionem, illa membra nonnisi laici considerandi sunt.

Quapropter, liceat duo subordinate proponere: vel notio laicorum inveniatur quae nullam admittat ambiguitatem; quod, meo iudicio, satis difficile est; vel de laicis descriptio generalior fiat, pro qua sufficiunt elementa positiva quae iam in textu nostro prostant (pag. 6, linn. 31-40); et ideo omittenda videntur verba quae duo praedicta elementa negativa expriment (pag. 6, lin. 35-36), ut iam in hac aula id innuit em.mus card. Bueno y Monreal.

Animadversio II. Post introductionem generalem et particularem praesentis capituli (III), vid. in nn. 22 et 23, usque ad pag. 6, lin. 31, tandem aliquando dicitur Sanctam Synodum de laicis loqui intendere. Expectaretur ergo quod deinceps sermo fieret « speciatim de laicis », ut ipse titulus capituli annuntiat.

Hoc tamen non tam diserte verificatur. Nam:

a) Integer n. 24 (pag. 7 s.) referri potest ad omnes christifideles, si id tantum excipiatur quod de coniugibus christianis adseritur.

b) Etiam quae dicuntur in n. 26, ubi « de christifidelium relatione ad hierarchiam » (pag. 10 s.), videntur tantum in obliquo de laicis praedicari. Huiusmodi enim modi loquendi occurrunt: « Christifideles omnes, laicis non exceptis » (pag. 10, linn. 24 s.); « Christifideles omnes, ideoque et laici » (pag. 10, lin. 39). Quarum locutionum termini ita potius essent invertendi: « Laici omnes, sicut ceteri christifideles, etc. ». His lacunis facile mederi poterimus, si in actum deducatur pro-

positio commissionis pro laboribus Concilii coordinandis (de qua ad calcem pag. 5 huius fasciculi sermo fit).

Animadversio III. Nota affirmatio quod laici « mundum velut ab intra sanctificant » (pag. 6, linn. 39 s.) valde momentosa est. Quapropter desideratur ut magis evolvatur. Hoc fieri potest extollendo indolem christologicam activitatis laicorum, quae ad hoc intendat ut Christus, per Ecclesiam et nominatim per fideles laicos, compenetret cunctas dimensiones activitatum humanarum.

Indoles ista christologica dogmate Incarnationis apprime fulcitur. Sicut enim tota humanitas cum Deo quodammodo coniuncta est in particulari natura humana a Verbo divino sibi hypostatice unita; ita omnia quae creata sunt, si ab homine christiano qua tali assumuntur et perficiuntur, eo ipso quodammodo (veluti per contactum) consecrantur, et ad finem a Deo volitum diriguntur. Hoc quidem aliquatenus innuitur pag. 9, linn. 32 s., ubi dicitur quod navitas apostolica a laicis perficitur « praecipue per contactos suos personales ». Sed opportunum videtur adhuc plus in hoc adpectu esse insistendum; exinde enim magis elucebit momentum et dignitas laicorum in vita ecclesiali, quatenus etiam res prophanae, quibus praeprimis incumbunt, indole quodammodo sacra ab eis ditantur.

Insuper melius dignoscetur dignitas cuiuscumque activitatis laicorum, quae non tantum provenit ex superaddita bona intentione agentis (elementum subiectivum) sed etiam ex bonitate sua (ipsius activitatis) obiectiva eidem allata (collata) ab ipso christifideli qua tali.¹

Notae de textu biblico:

Pag. 5, lin. 11: *Eph.* 4, 11-16: in sensu stricto pertinet ad tempus apostolicum et non ad tempus modernum: « Et ipse dedit quosdam quidem apostolos... prophetas... evangelistas... pastores et doctores etc. ».

Pag. 7, lin. 1: *Eph.* 4, 11-16: mihi videtur quod textus heic applicatur sensu accommodato et non sensu proprio. Videas supra 1.

Pag. 7, linn. 5, 10 s.: « ad templum spirituale », sed in *1 Pt.* 2, 4-10 legitur « domum (οἶκος) spiritualem ».

Pag. 8, linn. 13 s.: T. C. « Ecclesia tota... offert, etc. » (*Heb.* 13, 15). T. B. « per ipsum (δι'αυτοῦ)... offeramus, etc. ».

Pag. 8, linn. 26-28: T. C. « Unusquisque, sicut accepit gratiam (GK charisma)... gratiae (GK charito) Dei » (*1 Pt.* 4, 10). Quae charismata...

Critica: charisma theologice loquendo supponit extraordinaria dona « quae non sunt temere expectanda » (linn. 31 s.). Distinctio inter gratiam et charismata in contextu est ambigua et assumitur tamquam quid identicum.

Pag. 8, lin. 36: *1 Cor.* 14, 40: sensu stricto, mihi videtur, de conditionibus Corinthiorum, sed solum in sensu accommodato de « rectoribus Ecclesiae ».

¹ Haec animadversio esset elementum prae ceteris magis constructivum ac novum.

14

EXC.MUS P. D. ERNESTUS J. PRIMEAU

Episcopus Manchesteriensis

Venerabiles Fratres, Periti, Observatores ac Auditores dilectissimi,

Sermo est de relatione inter hierarchiam et laicos, uti tractatur in schemate, pag. 10, n. 26.

In oratione insigni, quam Summus Pontifex habuit, incipiens hoc Concilium, eiusdem extollit momentum pastorale.

Quem propositum ut assequamur, tractantes « de laicis » praecipue prae oculis habere debemus crescentem in dies laicorum sollicitudinem de proprio eorum statu quoad apostolatam Ecclesiae. Quod si non fiat, omnia quae a Concilio proponuntur ac statuentur, surdis auribus, merito quidem, dicentur.

Certo certius, a periculo generalisationis cavere debemus; nihilominus affirmare valemus laicos hodie propriarum capacitatam conscios, non amplius, uti temporibus praeteritis, admittere se tractari uti membra mere passiva Ecclesiae auctoritati inscienter submissa, vel uti « oves mutas ».

E contra perplures sunt christifideles, in non paucis eruditi, qui petunt ut audiantur ubi quaestio est de negotiis in quibus gaudent competentia illa, qua haud raro carent ipsi clerici.

Desiderio desiderant participes esse apostolatam Ecclesiae operum, idque certo facere intendunt sub directione hierarchiae, non autem quin antea ipsimet de negotiis in quibus competentes sunt, audiantur ab ipsa hierarchia, quam ipsis confidentiam afferre expectant.

Amorem quam maximum habent erga S. Matrem Ecclesiam summam reverentiam et confidentiam erga legitimam auctoritatem proferentes. Ast simul conscii sunt propriae dignitatis ac competentiae, non tantum quidem in iis quae ordinem spectant temporalem, sed etiam in iis quae ad vitam internam Ecclesiae attinent. Praesertim vero omnino necessarium aestimant colloctionem seipsos inter et Ecclesiae hierarchiam, ut ipsius Ecclesiae bonum commune debite promoveatur utque specie partes laicorum in apostolatu definiantur.

Concilium hoc oecumenicum, divina Providentia ita ordinante, multum iam contulit ad hoc ut hoc colloquium locum habeat. Magnam in laicis spem excitavit, atque ansam praebuit non paucis quaestionibus, quarum magni momenti est quaestio haec: ut partes definiantur libertatis atque partes auctoritatis.

Cui quaestioni de relatione inter libertatem et auctoritatem, responsum si non dat Concilium, exspectanda procul dubio erit:

1. crescens quaedam acrimonia laicorum erga Ecclesiae auctoritatem;

2. crescens indifferentia laicorum, qui passive quidem leges observent, nequaquam autem participes erunt ipsius Ecclesiae vitae ac missionis;

3. immo et aliquando, proh dolor, defectus a fide et ab Ecclesia.

Ceterum, Ecclesia, ut crescere possit, auxilio indiget laicorum, eorum praesertim qui « intellectuales » dicuntur. Eorundem auxilio et consilio nullatenus uti poterit Ecclesia, nisi agnoscat eorum legitimam libertatem actionis atque sensum « initiativae » quam vocant, atque nisi eosdem in rebus ad eorundem competentiam pertinentibus debita cum reverentia consulere parata sit.

Quae omnia si prae oculis habeantur, videtur partes quasdam cap. III magis impedituras quam promoturas esse laicorum vividum apostolatam. Haec se referunt praesertim ad n. 26, pag. 10. Textus dici debet nimis negativus, nimis forsitan cautus atque nimis clericalis.

Nimis enim instat textus in affirmanda necessitate oboedientiae, reverentiae ac subiectionis nec satis extollit propriam responsabilitatem, libertatem « initiativae », quam vocant, quae positive agnoscendae sunt laicis, quippe qui Corporis Christi mystici vera sint membra. Ne iterum atque iterum sermo fiat de eorum officio subiectionis et reverentiae, ac si unica officia eorundem his verbis enuntiarentur: credere, orare, oboedire et solvere.

Ne obliviscamur fideles laicos Ecclesiam in honore habere et eam diligere, sicut nos eam diligimus, sed in voto eorum est ut active participare possint missionem Ecclesiae, ut non amplius habeantur *tamquam mere repraesentantes*¹ clerum et hierarchiae, sed ut agnoscantur uti propriam partem habentes in Ecclesiae missione, quam laici, quorum proprium munus, ut laicorum, ab Ecclesia definitur atque probatur.

Quae vero omnia parum valebunt, nisi in hoc schemate fundamentali affirmemus nos sincere laicorum competentiam agnoscere, nisi nos paratos dicamus ad eos audiendos, atque ante omnia nisi clare agnoscimus ius ut propriam exercent activitatem spiritualem, in libertate atque in mutua cum hierarchica auctoritate confidentia. In hoc sensu debemus nos, episcopi, latius exstruere et evolvere « Instituta » de quibus in n. 26 mentio fit, ita ut exstet in qualibet dioecesi apparatus quo laici, praesertim doctores, cum episcopo et parochis communicare valeant.

Ego hodie loquor pro laicis, votum eorundem afferens hoc Concilio

et in eodem sensu nonnulli alii episcopi pro eis locuti sunt. Sed modo etiam quaero ut laici ipsi audiantur a Patribus, ut scilicet nomine laicorum omnium audiantur auditores in hac aula qui adsunt. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ ut repraesentantes tantum.

15

EXC.MUS P. D. ALEXANDER SCANDAR

*Episcopus Lycopolitanus**Venerabiles Patres,*

Quaedam adnotanda circa cap. III, pag. 8, in n. 25 *de vita salu-
fera et apostolica laicorum*.

Optima quidem dicuntur de iure et officio laicorum participandi et cooperandi ad missionem ipsius Ecclesiae salutiferam adimplendam.

Valde opportunum est in memoriam laicorum hanc obligationem revocare ut bene sciant id quod incumbit eis ut membra in Corpore mystico quod est Ecclesia. Sed optarem ut hic inseratur quaedam adhortatio ad pastores animarum ut suscitent zelum hominum bonae voluntatis; ut occasionem praebeant laicis ad cooperandum cum eis; ut doceant populum de responsabilitate uniuscuiusque erga fratrem suum. Ratio est quia fideles laici ad sua officia non attendunt vel ignorant, et hoc debetur maxima ex parte negligentiae eorum qui officium habent animas educandi sive praedicatione sive catechesi, tam in ecclesiis quam in scholis.

Scholae enim Ecclesiae vita sunt. Animadvertendum est quod inimici Ecclesiae influxum scholarum optime aestimantes, et ideo maximam curam habent ut impediunt scholas christianas suum officium obire. Apud nos hodie quidem christianae scholae opprimuntur et alumni non inveniunt alibi doctrinam sanam et proinde mores consequenter depravantur. Hic de scholis loqui debetur et actionem laicorum christianorum ad formandum filios nostros et eos perseverare, quia hic Ecclesia futura sunt.

Praeterea in schemate nobis proposito nihil dicitur de illis cooperantibus qui praesertim in terris missionum maximum momentum habent, scil. de catechistis. Catechistae enim maximum influxum habere possunt in societate, praesertim apud iuvenes et in locis ubi sacerdos non habetur; catechistae isti formari debent spiritualiter, doctrinaliter et professionaliter modo adaequato ut officium suum cum fructu obeant.

Ego exc.mi D. Mathias ideas approbo et institutionem seminarii ad catechistae formationem fortiter peto, quia populum non solum in missionibus sed in toto orbe necessarium est hodie evangelizare et ad Christi lumen attrahere. Per laicos, facilius est, laicos convincere.

Alio forsitan in schemate sermo erit de catechistis, de eorum formatione et operositate, sed hic debent adnumerari cum cooperantibus laicis quorum collaboratio maximum fructum afferre potest in ordine ad regnum Dei diffundendum et virtutes christianas extollendas.

Proinde schema nostrum complendum est his duobus supradictis punctis, scil. de iure laicorum ut instruantur in scholis et ecclesiis de eorum officiis et obligationibus salutiferis; et secundo de institutione et formatione catechistarum.

Mundus enim hodiernus in materialismo immersus et ad indifferentismum deflexus non potest relevari de hac decadentia fidei et morum nisi adiuvetur per fermentum optimorum christianorum sic dicti « élites » qui efformandi sunt, ut lucem Evangelii secumferant in locis praesertim ubi sacerdos penetrare non potest aut impeditur. Illud enim Christi: « Vos estis lux mundi » non ad solos apostolos dirigitur sed ad omnes christifideles sicuti etiam illa alia qua Christus praedicavit in sermone montano: « Vos estis sal terrae etc. ... ». Si christianus verbo et exemplo suo alios ad Christum Dominum non ducit, tunc erit sicut sal quod non salietur et lux quae non lucescit.

Haec omnia et similia revocari debent in memoriam fidelium nostrorum laicorum utriusque sexus ut bene attendant ad adimplendum praeceptum Christi: « Perfecti estote sicut et Pater vester perfectus est ». Perfectio enim et sanctitas non reservatur ut monopolium monachorum et religiosorum sed est finis omnium christianorum, ad hoc tradunt ut omnes participes fiant vitae Christi hac in terra et ita ad aeternam gloriam perducere valeamus.

Cetera, quae in schemate proponuntur, mihi placent. Dixi.

Moderator: Nunc secretarius generalis leget exitum suffragationum peractarum.

Secretarius generalis:

Emendatio IX:

Praesentes votantes	2.230
Dixerunt <i>placet</i>	2.111
<i>non placet</i>	118
Votum nullum	1